

اعلامیه مطبوعاتی

سفر مورگان اورتگاس، معاون یهودی تبار فرستاده آمریکا به لبنان؛ نمایش آشکار سلطه جویی!

(ترجمه)

مورگان اورتگاس، معاون فرستاده آمریکا در امور خاورمیانه، برای دومین بار به لبنان سفر کرد؛ در حالی که تجاوزات آشکار و گستاخانه رژیم یهود همچنان انسان و سنگ را در این منطقه هدف قرار می‌دهد!

مورگان اورتگاس همان کسی است که روزنامه عبری زبان هآرتس درباره انتصابش نوشت: «جدیدترین انتصابی که بر سیاست خارجی تمرکز دارد و باعث خشنودی نهادهای حامی اسرائیل خواهد شد، چرا که اورتگاس مدت‌هاست که چهره محبوب آن‌ها بوده است.»

در این سفر، اورتگاس با گستاخی تمام در جزئی‌ترین امور سیاسی، اقتصادی و نظامی لبنان دخالت کرد. این دخالت‌ها در قالب دیدارهای پرتعداد او از رئیس‌جمهور تا نخست‌وزیر، رئیس مجلس، وزیر امور خارجه، چندین وزیر و رؤسای فراکسیون‌های پارلمانی تجلی یافت؛ به‌گونه‌ای که نه به‌عنوان یک معاون در امور خاورمیانه، بلکه همچون نماینده عالی‌رتبه‌ای برای سلطه آمریکا بر لبنان، حاکمیت و ساختار آن ظاهر شد!

اظهارات تحریک‌آمیز رسانه‌ای و مطبوعاتی اورتگاس نیز گویای ماهیت این سفر و مضامین آن بود؛ مضامینی که حتی کوچکترین کشوری که ادعای حاکمیت دارد نیز آن‌ها را نمی‌پذیرد. او از جمله به بحثی پرداخت که آن را «تجاوزات لبنان به اسرائیل» خواند و به دو موشک ابتدایی که اخیراً از جنوب شلیک شده بود اشاره کرد، در حالی که به‌کلی چشم خود را بر بمباران‌ها، قتل‌ها، کوچاندن مردم و ویرانگری‌هایی بست که رژیم جنایتکار یهود در لبنان، غزه و سوریه مرتکب می‌شود. او حتی با وقاحت از این رژیم دفاع کرد و آن را محق دانست که پاسخ دهد و تأکید کرد که دولت آمریکا هیچ فشاری بر این رژیم برای توقف تجاوزاتش وارد نخواهد کرد، با آن‌که خون کودکان، زنان و غیرنظامیان را می‌ریزد. همچنین، او بر خواست آمریکا برای محدود کردن سلاح در دست ارتش لبنان تأکید کرد، و در عین حال خزانه‌های کشورش را که برای حمایت از رژیم یهود با پیشرفته‌ترین و مخرب‌ترین سلاح‌ها باز است، نادیده گرفت؛ سلاح‌هایی که در غزه، لبنان و سوریه استفاده شده و همچنان می‌شود! او همچنین درباره مبارزه با فساد در لبنان سخن گفت، اما این حقیقت را نادیده گرفت که دخالت او در امور یک کشور دیگر، خود عین فساد است!

ما در حالی که این گستاخی تحریک‌آمیز نسبت به لبنان و نقض کرامت و حاکمیت مردم آن را به‌شدت محکوم می‌کنیم، به‌مراتب شدیدتر پذیرایی گرم و گسترده مقامات لبنانی از او را محکوم می‌کنیم؛ مقامات حکومتی‌ای که درهای لبنان و پرونده‌ها را به رویش گشودند، گویی او حاکم لبنان است؛ سپس از دیدار با او تمجید کردند و بی‌شرمانه از رهنمودهای وقیحانه‌اش پیروی نمودند! این در حالی است که او با نماد دشمن آن‌ها ستاره داوود بر سینه وارد دیدار با مسئولان می‌شود و در عین حال، از جنایت‌های رژیم غاصب یهود دفاع می‌کند!

رژیم لبنان با پیروی از این مسیر که بر پیروی از رهنمودهای امثال این فرستاده استوار است، در مسیر عادی‌سازی روابط با رژیم جعلی یهود گام برمی‌دارد. اگر مخالفت گسترده مسلمانان نبود، تاکنون این روند دلت‌بار به‌طور کامل تحقق یافته بود، هرچند که بخشی از خاک لبنان هنوز تحت اشغال رژیم یهود است، ولی این رژیم تنها به محکوم‌سازی اکتفا می‌کند و حتی ارتش خود را برای آزدسازی سرزمینش به حرکت در نمی‌آورد!

ما به‌خوبی می‌دانیم که این رژیم در برابر آمریکا و حتی در برابر مزدوران منطقه‌ای آن که مسئولیت امور لبنان را بر عهده گرفته‌اند، ایستادگی نمی‌کند؛ چرا که همین دولت آمریکا است که آشکارا و بی‌پرده مردان این حکومت را تعیین می‌کند، بلکه حتی در انتصاب کوچکترین وزیر نیز دخالت دارد!

از زمان سقوط دولت اسلامی ما -خلافت اسلامی- و تکه‌تکه شدن سرزمین‌های ما، ما در سایه اشغال پنهانی با عناوین ملی‌گرایانه فاسد و رژیم‌های پوشالی بی‌مقدار زندگی می‌کنیم؛ نظام‌هایی که فقط ویرانی برایمان به‌بار آورده‌اند و هیچ راه نجات حقیقی‌ای نداریم، مگر با بازگرداندن دولت‌مان، وحدت در سایه آن، حاکمیت شریعت پروردگاران و اجرای سیاستی که منافع ما را تأمین و رضایت الله سبحانه و تعالی را فراهم کند. آن زمان است که دیگر هیچ مجالی برای دخالت دشمنان در امور ما باقی نخواهد ماند.

دفتري مطبوعاتي حزب التحرير – ولاية لبنان
شماره صدور: 13 / 1446
10 شوال سال 1446ه.ق.
8 اپريل سال 2025م.